trē suū odit in tenebris est: z in tenebris am-
 bulat: et nescit quo vadat. Descendit em̄ in
 gehennā ignarus: z cecus p̄cipitat in penā.
 Recedit ipse scilicet a christi lumie monētis
 z dicētis: Ego sum lux mūdi: et qui credit in
 me nō ambulat in tenebris sed habebit lu-
 mē vitę. Nōs dō deo auxiliante venena inui-
 dię fugiētes: nō solū cū bonio sed etiā erga
 malos charitatio dulcedinē habeam^o. Sit i
 manib^o diuina lectio: in sensib^o dñica cogi-
 tatio: oratio iugis oīno nō cesset: z salutaris
 opatio p̄scueret: vt quotiēo ad temptandū
 nos accesserit inimic^o: semp nos bonis op̄i-
 bus inueniat occupatos. Cōsideret q̄ vnus
 q̄sq̄ p̄scientiā suā: z si se videt de p̄speritate
 p̄rimi sui inuidię veneno p̄cissū: euellat de
 pectore suo spinas z tribuloo: vt in eo semē
 dñi q̄si in fertili agro multiplicat a segete lu-
 minis cōcipiat: vt amaritudo inuidię christi
 dulcedine leniat. Amet coo et q̄s ante ode-
 rat: z demelior semp p̄fectib^o gratulef. Nō
 dero get sacerdotib^o: nec p̄positos suos ve-
 nenatis dentib^o laceret: faciat se illis aduna-
 ta dilectione participē. Dimittit ei q̄n z ipse
 dimiserit: accipienē sacrificia sua: cuz et ipse
 pacific^o ad deū accesserit. Logitet vnusq̄sq̄
 padiss delitias: regno celesti discat adherere:
 ad qđ nisi cōcordes z vnanimēs sp̄ admittunt.
 Logitem^o q̄ fr̄eo qđ filij dei hi soli pos-
 sint vocari: q̄ sunt pacifici: s̄m qđ scriptū est:
 In hoc cognoscēt oēs qz mei discipuli estis:
 si dilectionē habuerit ad inuicē. Ad qđ vos
 pius dñs bonis opibus sua p̄tectione pdu-
 cat: cui est honor z imperiū cū patre z spiritu
 sancto in secula seculozū: Amē.

In eadē dominica: de eo qđ scri-
 ptū est: Mortuus est ioseph et filij
 israel creuerūt zc. Sermo II

Udiuimus q̄ lectio ē q̄ lecta est frēs
 dilectissimi: q̄ mortuo Ioseph filij
 isrl creuerunt: z multiplicati sunt ni-
 mis: et quasi herba germinauerūt. Quid est
 h̄ fratres charissimi: Donec viueret ioseph
 nō referunt creuisse filij isrl: nec q̄ multipli-
 cati sunt nimis: sed postea q̄ mortuus est sic
 germinasse dicunt: cū vtiq̄ sub patrocinio
 vel defensione ioseph magis debuerāt cresce-
 re z multiplicari. Sed hęc frēs charissimi in
 illo ioseph figurata sunt: in n̄fo autē ioseph:
 id dño christo in veritate cōpleta sunt. P̄u^o

Sap. 2.
 Et fratres
 in heremo
 Ser. 18. b.

Matth. 18.
 1. Job. 3.
 1. Job. 2.

Job. 8.
 Luc. 6.
 Matth. 5.
 Job. 13.
 Exo. 1.
 Sermo
 LXXXIII.
 Exo. 1.

Sancti Augustini de tempore

enim q̄ moreret: id est q̄ crucifigeret ioseph
noster: pauci in eum crediderunt: postq̄ d̄o
mortuus est et resurrexit: in vniuerso mūdo
multiplicati sunt et creuerunt israelitę: id est
p̄li christiani. Sic et ipse d̄s in euāgelio di-
Job. 12. xit: *Missi granū frumētī cadens in terra mor-
tuū fuerit: ipsuz solū manet: Si autē mortuū
fuerit: multū fructū affert. Postea enim q̄
passione p̄ciosum granū frumētī mortuū est
et sepultū: p̄ vniuersū mūdū de vno illo gra-
no messis eccl̄ię pullulauit. Nō em̄ sic antea
Ps. 75. in iudęa tantū notus ē de⁹: nec solū in israel
nomē eius colit̄: sed a folio ortu vsq; ad occa-
sum nomē illi⁹ collaudat̄. Interea mortuus
Exo. 1. est ioseph: et surrexit nouus rex in egypto q̄
ignouabat ioseph: et alloquit̄ gentē suam: vt
p̄sequerent̄ filios isrl̄. Dū rex ille viueret qui
nouerat ioseph nō referunt̄ afflicti fuisse filij
israel: nec in luto et latere fatigati: nec mascu-
li eoz necati et fēmine viuificatę: sed postea
q̄ surrexit rex ille q̄ non nouerat ioseph: oīa
1. Cor. 10. illa gesta referunt̄. Hęc em̄ fr̄es s̄m q̄ dicit
ap̄lus: in figura contingebant p̄so iudęozū:
scripta sunt autē p̄pter nos. Q̄d in illis car-
naliter figurabat̄: i nobis spiritalit̄ adimple-
tur. Et nos q̄ diligēter attēdimus: int⁹ in
nobis in homie interiore hęc fieri frequēter
agnoscim⁹. Anima em̄ n̄fa aut a legitimo re-
ge regit̄: aut a tyrāno vastat̄. Si em̄ deo ad-
iuuante pie viuim⁹: si de charitate: d̄ misericōdia
et de patiētia atq; p̄nitētia: ceterisq; his s̄m
bus cogitam⁹: licet adhuc in egypto: id est i
carne simus: t̄m a christo rege gubernamur:
et ipse regit nos in luto et latere sed non cōsu-
mit: nec nos curis terrenis vel nimij sollici-
tudinib⁹ atterit et affligit. Si d̄o aīa n̄fa ce-
perit declinare a deo: et ea q̄ sunt turpia et in-
Ro. 8. honesta sectari: tūc prudētia carnis que in-
mica est deo: repudiato rege christo: subdit
infelicia colla tyranno. Q̄d cū fuerit factū:
aliquit̄ gentē suā: id est corp̄io voluptates
et vitioū ducib⁹ ad cōsiliū cōuocatis initur
deliberatio aduersus filios isrl̄: id est aduer-
sus cogitatōes sanctas et acceptabiles deo
quō circūueniant̄: quō opprimant̄ vt luto et
laterib⁹ affligant̄: vt masculos interficiāt et
fēminas reseruēt. In masculis intelligit̄ sen-
sus rōnabilis: i fēminis cōcupiscētia carnis.
Vult ergo diabolus in nobis viros occide-
re et fēminas reseruare: id est sensum i nobis
rōnabilē ac deū vidētē extinguere: et q̄ ad
L cōcupiscētia carnis p̄tinēt reseruari. Nō no-*

bis hęc ad historiam t̄m scripta sunt: nec pu-
tandū ē diuinos libros egyptioꝝ gesta nar-
rare: s̄ q̄ scripta sūt: sicut ap̄lus ait: ad n̄fam
doctrinā et cōmonitionē scripta sunt: vt tu q̄
hęc audis et gratiā baptismi iā p̄secutus es:
et annumerat⁹ es inter filios israel: et suscepi-
sti in te regē christū: si post hoc declinare vo-
lueris et p̄ cupiditate opa sęculi agere: actus
terre et luti: id est luxuriosa explere misteria:
agnoscas et intelligas q̄ surrexit i te rex ali⁹
qui nescit ioseph. Rex egypti ipse te cogit ad
opera sua: nō iusticię sed iniquitati seruire.
Ipse faciet laterē sibi operari et lutū. Ipse te
sub p̄positis magistris et cōpulsorib⁹ ad opa
terrena et luxuriosa plagis et verberib⁹ ager.
Ipse est qui te facit discurrere p̄ sęculū: ma-
ris ac terre elemētio pro cupiditate turbari.
Ipse est rex egypti qui te forū pullare litib⁹
facit: et p̄ exiguo terre cespite p̄pinquos iur-
gus fatigare. Ipse est q̄ te p̄suadet luxuria
castitati insidiari: decipere innocētia: in do-
mū tuā q̄ sunt sęda: foris q̄ sunt crudelia: in-
tra cōscientiam q̄ sunt flagitiosa cōmittere.
Si ergo tales videris esse actus tuos: scito
te regi egypti militare: id est nō christi s̄ dia-
boli sp̄i agi. Nos fr̄es charissimi q̄ ante ad-
uentū d̄ni saluatoris domus diaboli fuim⁹:
et p̄ gratiā christi de potestate ipsius liberari
meruim⁹: quātum possum⁹ ipso deo adiu-
uante laborare debemus: ne a nobis malis
actibus n̄fis offensus christus abscedat: et
diabolus illo recedētē succedat: ne forte cor
nostrū vero lumine effocato tenebrosa nox
occupet: ne i nobis impleat̄ illud q̄ in euā-
gelio scriptū est: Lū exierit sp̄s imūdus ab
homie: vadit p̄ loca arida q̄rens requiē et nō
inuenit. Post hęc dicit: Reuertar in domū
meā vnde exiui. Et cū venerit: inuenit eam
scopis mundatā: et adducit secū septē alios
sp̄s nequiores se: et ingressi habitāt ibi: et erūt
nouissima homis illius peiora priorib⁹. Hoc
em̄ charissimi de christiano etiā baptizato
intelligendū est. Per gratiā em̄ baptismi va-
cuatur quisq; omnib⁹ malis: postea d̄o cum
dei adiutorio laborare debet vt impleat̄ om-
nibus bonis. Nā si aliquē liberū a malis va-
cuūq; a bonis inuenerit inimic⁹: adducit se-
cū alios sp̄s nequiores se: et erūt nouissima
homis illius peiora prioribus. Et ideo vnde
expulsa est luxuria: introducat̄ castitas. Vnde
eradicata est auaricia: plantet̄ elemosyna.
Unde malicia vel inuidia expellit̄: charitas

Ro. 15.

D

Luci. 11.

E

dominef. Et quia venies dñs noster alliga-
uit fortem: id est diabolū: et vasa eius: id est
nos de potestate eius eripuit: quātum pos-
sumus ipso auxiliare studeam⁹: vt illi a quo
saluari sumus toto corde et toto animo vsq;
ad vitę nostrę terminū seruiam⁹. Et quia ex
pulsio diabolo domū sibi de nobis vbi req-
esceret et vasa in quib⁹ habitaret facere digna-
tus est christus: in domo sua nō patiat iniu-
riā: nihil ibi inhonestū: nihil sordidū: nihil
dephendat obscurū: sed ita domiciliū cordis
nostrī fide plenū et vacuū malis omnib⁹ sem-
per inueniat: vt nos nō solū frequētius visi-
tare: sed etiā habitare in nobis dignet⁹: qui
cū patre et spū sancto viuūt et regnat in scēcula
scēculorū: Amen.

**Item eodem die Homelie de eo
quod scriptum est in euangelio s̄m
Lucā: Erat iesus eiciens demoniū
et illud erat mutū zc. que habent de
questionib⁹ euangelioꝝ libro. j. ca.
v. Et libro. ij. ca. xvij. Et inter sermo-
nes de Verbis dñi. xi.**

**Feria secūda post tertiã domini
ca in quadragesima: De paleis egypti
ptiorum: Sermo I**
Exo. 5.
Sermo
LXXXV.
A

Clāuis frēs charissimi omni tēpore
q verbū dei cūz grandī desiderio nos
oporteat fidelit̄ semp audire: in istis
tamē dieb⁹ specialiter lectioni diuine insiste-
re: et de salute anime nostrę debemus atten-
tius cogitare: quia p totum anni spaciū chri-
stianorū populus multis vitiorū fluctibus
calliditate diaboli infectat⁹: q̄ a propinquā-
te paschali solennitate: maiore impetu ptra-
fideleo quosq; se pparare consuevit: et graui-
orib⁹ stimulis corda nra cōpungere vel inq̄-
etare cōtendit. Sicut em̄ in diebus istis ad
similitudinē diaboli et angelorū eius pharao
et egyptiorū p̄plus psequēbat filios israel: et lu-
to eos a laterib⁹ affligentes ad amaritudi-
nem pducebant: ita et hoc tempore imminente
paschali solennitate: quia veros israelitas
qui baptizandi sunt dolet diabolus de suo
exercitu vel possessione discedere: grauiores
cōsuevit tribulatiōes immittere: maiora scan-
dala p̄citare. Sed nos si moysen sequimur:
id est si legem libēter audimus: retrospectare
vel desiderare egyptum nolumus: pharao /

ne submerso p sacramētū baptismi: velut p
transitum maris rubri de eius potestate vel
seruitio liberamur. Certissimū ē frēs charissi-
mi: qz quō tunc egyptij filios isrl multio tri-
bulatiōib⁹ ad amaritudinē pducebant: ita
sicut iam diximus et in hoc tempore diabol⁹
et angeli ei⁹ fideles christianos et bonis ope-
ribus deditos impugnare vlt̄ inquietare nō
cessant. Hęc tamē scitōrē fratres: qz diabol⁹
nō psequit nisi bonos. Malos em̄: luxurio-
sos: cupidos et supboos psequi diabolus nō
cōsuevit: Amici em̄ sunt sui: et semp volūta-
tes illius faciūt. Et intantū eos nō psequit:
vt etiā p illos alios psequat. Malos enim
homines diabolus quasi malleos vel flagel-
la habere cōsuevit. Deniq; nō psequit bo-
nos: nisi p malos. Habet ergo deus ministros
suos: habet et diabol⁹ adiutores suos. Deus
em̄ p homines bonos tanq; p ministro suo
agit omne qd bonum est: diabolus vō p ho-
mines malos velut p satellites suos exercet
omne quod malū est. Diabolus per malorū
auariciā vestitos expoliat: deus p homines
bonos vestit nudos. Diabolus p impios et
supbos etiā et eos qui pacem habere vident̄
ad scandala vel lites instigat: deus p pios et
humiles discordes quoq; pacificat. Et quia
longū est ire p singula: vt p certo agnoscat
et intelligat charitas vestra: qz sicut oīne qd
bonum est p bonos homineo agit deus: ita
omne qd est crudele et impiū: p malos homi-
nes cōsuevit exercere diabolus. Deniq; con-
siderate fratres et corporalib⁹ etiā oculis vi-
debitis: quis mō p̄plus diaboli psequit ip̄m
christi: dū adulteri psequūt castos: insectan-
tur sobrios ebrios: hūilib⁹ insidiant supbi:
benigno inuidi: largos cupidi: et eos q̄ mā-
lū etudinē vlt̄ patientiā retinent affligere nō
desinūt iracūdi. Et ideo cōsideret vnusq; scq;
cōscientiā suam: et si se videt et in cogitatiōe
et in opere semp qd bonū est diligere: et quod
honestū est iugiter exercere: ministrū se dei
esse cognoscat et gaudeat. Qui vō seipm in-
terrogans viderit qd malū est nō solum co-
gitare sed etiā dicere vel exercere: adiutorē
diaboli se esse intelligat simul et dicat: et dum
adhuc peccatrix aīa in corpore suo tenet in-
clusa: cum dei adiutorio de potestate diabo-
li se conet eruere. Nemo se circūueniat frēs
charissimi. Unusquisq; cui⁹ opa et volupta-
tes exercet in isto scēculo: cum ipso erit post-
modū in futuro. Ac sic omnis homo aut cū

christo regnaturus est: aut cum diabolo in inferni supplicio cruciandus. Et ideo dum tempus est et in nostra potestate consistimus: cum dei adiutorio unusquisque qui se malis operibus in sinistra esse cognoscit: priusquam ab hac luce discedat: ad dexteram transire contendat non ad sinistram: ne audiat: Discedite a me maledicti in ignem eternum: sed ad dexteram ut inter agnos audire mereat: Venite benedicti percipite regnum. Et hec omnia cum dei adiutorio possimus implere: attentius de vanden elemosynis cogitemus. Qualiter autem de sinistra transeat ad dexteram: euidens et manifesta ratio demonstrat. Qui fuit ebriosus sit sobrius: sit patiens qui fuerat iracundus. Qui solebat res alienas rapere: incipiat etiam propriam pauperibus erogare. Qui solebat maledicere: benedicat. Qui solebat periurare: etiam a iuramento absteat. Qui consueverat detrahere: semper quod bonum est loqui studeat. Qui erat superbus: sit humilis. Et hoc ordine semper contrariis studeamus sanare contraria: ut destructis vitiis: virtutes festinamus instruere: Et hoc ordine qui sunt in sinistra: transire conent ad dexteram: ut ante tribunal eterni iudicis quicumque talis esse voluerit audire mereatur: Euge serue bone et fidelis: intra in gaudium domini tui: ad quod vos dominus producere dignetur: cui est honor cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.

Itē eodē die Sermones de Epistola et evangelio eiusdem diei habent infra dominica sexta post octavas festi Trinitatis: Et inter sermones ad fratres in heremo. xxxij.

Feria tertia post tertiā dominicā

in quadragesima: De natiuitate Moy si et rubo: Sermo I

In lectione diuina fratres charissimi: quibus nobis recitata est audiamus: quod post ea quod sanctus moyses natus est propter metum pharaonis missus sit in filcellam scirpeam et piectus in carectum fluminis. Si diligenter attendimus fratres charissimi: sicut beatus isaac et iacob et ioseph: ita moysen typum christi protulisse cognoscimus. Denique considerate diligētius: et videbitis quanta in illo sint figurata mysteria. Moyses a muliere iudea nascitur: et pharaonis filii adoptat. Filia enim pharaonis ecclesiam figurauit: que exierat de

domo patris sui: et veniebat ut lauaretur ad aquam. Pharaon in diaboli typum accipit: filia eius sicut dixi ecclesia intelligitur. Quia autem pater eius diabolus antea fuerit: dominus in euangelio iudeos increpans ait: Uos inquit ex patre diabolo estis. Patrem ergo diabolum habuimus non ex eo nascendo: sed nequicias illius imitando. Exierat ergo filia pharaonis de domo patris sui: que quibus impium habuerit patrem: attamen ei dicitur per prophetam: Audi filia et vide: et obliuiscere populum tuum et domum patris tui. Qui dicit: Audi filia: pater est. Et ille qui admonet obliuiscendus: pater nihilominus nominatur. Ac sic deus pater admonet ut diabolum patrem debeat derelinquere. Hec ergo est ecclesia que exiit de domo patris sui diaboli: et ad aquam: id est ad aquam baptismi festinauit: ut lauaretur a peccatis que in domo patris sui contraxerat. Denique statim viscera misericordie accipere meruit: et collegit moysen a parentibus suis piectum in flumine. Moyses ergo a matre sua percipitur: et a pharaonis filia inuenitur atque colligitur: et christus dominus a synagoga de qua natus est repudiatur: et ab ecclesia inuenitur atque suscipitur. Postquam autem creuit moyses: abiit in regionem longinquam: et accepit ethiopiā uxorem. Agnoscite fratres hoc non paruū esse mysterium. Ethio: pissa illa ex gentibus erat: quam beatus moyses duxit uxorem: quia et christus ex gentibus sibi sociaturus erat ecclesiam. Moyses dereliquit populum suum in longinquis regionibus et ethiopiā coniungit: et christus derelicto populo iudeorum de extremis regionibus ecclesie sociatur: illi utique que dicit in psalmis: A finibus terre ad te clamauimus. Audi ex persona ecclesie: in canticis canticorum. Sit ecclesia: Nigra sum et formosa. Quid est: Nigra super et formosa: nisi nigra per naturam: formosa per gratiam? Nigra originali peccato: formosa baptismi sacramento? Dum ergo pasceret moyses oues soceri sui in deserto: apparuit ei dominus in rubo: et dixit moyses: Gloriam et videbo quare rubus ardet: et non consumitur. Et appropinquanti dixit dominus: Ne appropinques huc: sed solve corrigiam calciam: meti tui: quia locus in quo stas terra sancta est. Rubus ille genuo est spinarum. Ardebat enim et non consumebar. In rubo significata est synagoga iudeorum. Multo enim tempore eis feruor: et flamma sancti spiritus fuit: et tamen ita contra dei gratiam rebelles semper spiritu sancto resisterunt: ut eorum peccata vel sacrilegia igne

Matth. 25.

Abi. 5.

Job. 8.

Ps. 44.

B

Exo. 2.

Ps. 60.

Can. 1.

Exo. 3.

Sermo LXXXVI.

Exo. 2.

sanctis p^us cõsumi non possent. Dixit autẽ
 Exo. 5. dominus ad moysen: Veni et mittam te in
 egyptum. Et respõdens moyses dixit: Do-
 mine non sum eruditus: et tardus sum ad lo-
 quẽdum. Et ait illi dominus: Ego aperiam
 os tuũ: et instrua te que oportet te loqui. Be-
 ati sunt quoz os domino aperit vt loqua-
 tur. Omnibus em̃ qui p^o veritate: pro iusti-
 cia: pro castitate: pro humilitate: pro miseri-
 cordia loquunt: sine vlla dubitatioẽ os illo-
 rum nõ aperit nisi domin^o. Sicut ecõtrario
 qui de luxuria: de auaricia: de superbia: de
 rapinio: de scurrilitate vel nequicia assidue
 loquit: quis illoz os aperiat nõ opus ẽ di-
 cere: potest hoc vnusquisq; sine vlla difficul-
 tate cognoscere. Et ideo fratres charissimi
 auxiliãte domino bona iugiter cogitemus:
 vt os nostrũ non crudelis aduersari⁹ sed de^o
 p^us aperiat. Ex abundantia em̃ cordis oo-
 loquit. Vnusquisq; nostrũ cuius p^osentiam
 susceperit in corde: ipsuo verba p^oferre con-
 suevit ex ore. Nostrũ autẽ cor aperiat chusto
 et claudat diabolo: vt i nobis impleat illud
 qd de domino et populo sancto scriptũ est:
 Et habitabo inquit in eis: et inambulabo.
 Et iterum: Ego et pater veniemus: et mansio-
 nem apud eum faciemus. Qui semp qd iu-
 stum est loquit et deuo iu illo habitat et ipse
 in deo. Dixit g̃ dominus ad moysen: Quid
 est inquit quod in manu gestas? Et ille ait:
 Virga. Projice inquit eam in terrã. Quam
 cum picisset: versa est in serpentẽ: ita vt fu-
 geret moyses. Virga illa fratreo charissimi
 crucis mysteriũ p^oferbat. Sicut enim p^o vir-
 gam egyptus decem plagio pcutitur: ita et
 per crucem totus mũdus humiliat et vincit.
 Et sicut pharao et popul⁹ eius p^o virgẽ sacra-
 mentũ affligitur vt ad seruiendũ deo dimit-
 tat populũ iudeozum: ita diabolus et angeli
 elus p^o crucis mysteriũ fatigant et p^omunẽ vt
 a dei seruitio reuocare nõ possint populum
 chustianũ. Autẽ misit moysen manũ suã
 in sinum suũ et protulit eam leprosam: et iterũ
 misit et protulit sanam et carni relique simile:
 non ociose debemus accipere. In manu illa
 typus synagoge vel ecclesie gerebat. Sicut
 prior fuit popul⁹ iudeozum: posterior gentiũ:
 ita ante fuit synagoga q̃ ecclesia. Sed quia
 ecclesia eligit et synagoga repudiat: ideo in
 p^omio manus moysi leprosa efficit: et postea
 carni relique similis reddit: ac sic synagoga
 p^opter infidelitatẽ leprosa relinquit: ecclesia

quasi manus sana ad omne opus apta p^oeli-
 git. Leuauit g̃ moyses sephorã vxorẽ suã: et
 veniebat in egyptũ. Et assistit dñs cõtra eũ:
 et volebat occidere eum. Forstan i hoc loco
 possumus intelligere qd displicuerit deo: qre
 moyses tanta mirabilia facturus: vxoris im-
 pedimentũ secũ ducere veller i egyptũ. Vñ
 dat intelligi qd ex illo loco remisit vxorem
 suã ad focerũ suũ. Itã intantũ sine illa de-
 scendit in egyptũ: vt postea iã in heremo cõ-
 stituto moysi ipsã vxorẽ suã: sicut legim⁹: ie-
 thro cognatus suus adduxerit. Autẽ x̃ga
 picata in terrã versa est in serpentẽ: qd signi-
 ficet videam⁹. Serpens p^o sapiẽtia reputat:
 sicut dominus in euãgelio: Estote inqt p^ou-
 dentes sicut serpẽtes. Virgã crucẽ diximus
 figurasse. Crux g̃ q̃ infidelibus stulticia esse
 credit: sicut dicit ap^ost^olus: genibus stulticia:
 postea q̃ in terrã missa est: id est ad passionẽ
 dñi p^oparata: versa est in serpentẽ: hoc est in
 sapiẽtia. Et i tantã sapiẽtia q̃ omnẽ mũ-
 di isti⁹ sapiẽtia deuoraret. Deniq; oẽs ser-
 pentes quos magi incantationibus suis fe-
 cerant deglutiuit. Per virgã g̃ egyptus fla-
 gellat: et p^o crucẽ mũdus vincit: et diabol⁹ su-
 perat. Diemus ergo fr̃es charissimi vt et no-
 bis chustus dñs p^o sua pietate cõcedat mun-
 di hui⁹ cõcupiscentiã vincere: et de diabolo
 et angelis ei⁹ ante tribunal suũ felicẽ victo-
 riã reportare: cui honor est et imperiũ in secu-
 la seculozum: Amen.

In eadem feria: de decem plagis egyptiozũ: Sermo II LXXXVII.

Moyses ad egyptũ veniens fr̃es cha-
 rissimi: desert et virga: qua castigat
 et verberat egyptum decem plagio: Exo. 7.
 Moyses: lex itelligit q̃ data ẽ huic mũdo vt
 eũ decẽ plagis: id est decẽ mãdatio q̃ in de-
 calogo cõtinent corripiat et emẽdet. Autẽ
 lex moyses itelligi possit: dñs in euãgelio
 dixit: Habẽt moysen et pphetas: id est legẽ
 et pphetas. Virga x̃o p^o quã egyptus subij-
 dit et pharao superat: crucis chusti unaginẽ
 p^oferbat: p^o quã mũdus hic vincit: et pnceps
 hui⁹ mũdi cum pncipatibus et potestatibus
 triumphat. Autẽ virga picitur et fit dra-
 co vel serpens et deuorat egyptioz serpẽtes:
 Serpens p^o sapiẽtia ponit: sicut scriptũ est:
 Estote prudẽtes sicut serpẽtes. Idcirco vir-
 ga moysi: id est crux chusti postea q̃ ad tras
 descendit: id est postea q̃ ad credulitatẽ et

Leuit. 16.
 2. Cor. 1. 6.
 Job. 14.

Exo. 4.

Abt. 5.

Exo. 4.

Exo. 18.

Exo. 4.

Matth. 10.

1. Cor. 1.

Exo. 7.

Sermo II LXXXVII.

Exo. 7.

Leuit. 16.

Exo. 7.

Matth. 10.

Sancti Augustini de tempore

fidem hominū venit: cōuersa est i sapientiā:
r in tantā sapientiā quę omnē egyptiorū: id

Exo. 7. est bui^o mundi sapientiā deuoraret. Quō dō
aque fluminis vertunt in sanguinē: satis cō
ueniēter aptat: vt fluuius cui hebi eoz par
uulos crudeli nece tradiderant: auctoibus
sceleris poculū sanguinis redderet: r cruorē
polluti gurgitis quē parricidali cede macu
lauerāt: potādo sentirēt. Secūda dō plaga

Exo. 8. in qua inducunt ranę: indicari figuratū arbi
troz carmina poetarū: qui inani quadā r in
flata mōdulatione velut ranarū sonio r can
tibus siles mūdo huic deceptionis fabulao
intulerūt. Ad nihil em animal illud vtile est:
nisi qđ sonū vocis impiobis et importunis

Abl. 5. clamorib⁹ reddit. Post hoc scynifes pducun
tur. Hoc animal pennis quidē suspendit p
sera volitans: sed adeo subtile est r minutū
vt oculi visū nisi a cute cernētis eludat. Loi
pus tñ cū insederit acerbissimo terebrat sti
mulo: ita vt quē volantē qđ videre non va
let: sentiat stimulantē. Hoc g animalis gen^o
dignissime arti philosophię vel hereticorū
calliditati poterit cōparari: quę minutis et
subtilib⁹ verboz stimulis animas terebrat:
r tanta calliditate circūuenit vt decept⁹ qđqz

Exo. 8. nec videat nec intelligat vnde decipit. Quar
to quoqz in loco cynomia: id est musca cani
na inducit: quę cynicoz sectę merito compa
rat: qui ad reliquas deceptionis suę improbi
tates: etiā voluptatē r libidinē summū pdi
cant bonum. Quñ igit p hęc singula pus de
ceptus est mūdus: adueniēto sermo r lex dei
huiuscemodi eū correptionibus arguit: vt ex
qualitate penarū qualitates ppriū agnoscat

Exo. 9. erroris. Quito in loco animalū nece vel pe
cudū egypt⁹ verberat. Recordia in hoc ar
guit stulticiāqz mortaliū: qui tanqz irratio
nabilia pecora cultū r vocabulū dei imposu
erūt figuris: nō solum hominū sed r pecorū:
Unde iusto iudicio factū est: vt in qbus cul
tū credebāt inesse diuizū: in his viderēt mi
seranda supplicia. Vulnēra post hęc r vestigē

Abl. 5. cū feruore sexto in verberare pducunt: r videt
mibi q in vlcērib⁹ arguat dolosa r piurulē
ta malicia: i vesicis tumēs r inflata supbia:
in feroze irę ac furoris infantia. Hucusqz per
errorū suozum figuras mundo supplicia tem

Exo. 9. perant. Post hęc dō verbera veniunt de su
pernis voces et tonitrua: et grando et ignis
discurrens in grandine. Videte temperamē
tum diuine correptionis. Non cum silentio

verberat: sed dat voces r doctrinam cęlitus
mittit: per quā possit culpam suam mūdus
castigatus agnoscere. Dat et grandinē: per
quam tenera adhuc vastent nascētia vitio
rum. Dat r ignem sciēdo esse spinas r tribu
los peccatorū quos debeat ignis ille depa
scere. De quo dicit domin⁹: Ignē veni mit
tere in terram. Per hunc enim incentiua vo
luptatis r libidinis cōsumunt. Quatē locū

starū octauo in loco sit mētio: puto per hoc
genus plage aut detrahentis aut semp a se
discordantis humani generis incōstanciam
designari. Locusta em cum regem nō habe
at: sicut scriptura dicit: vna acie ordinatum
ducit exercitū. Homines dō cum rationabi
les a deo facti sint: neqz semeripos regere
potuerunt: neqz dei regis patiēter modera
mina ptulerunt. Nonā plaga tenebrę sunt:

vt mentis eorum cęcitas arguat: vt intelli
gant diuine dispensationis r puidentię ob
scurissimas esse rationes. Posuit em deus:
sicut psalmista dicit: tenebras latibulū suū.

Quę supbi audacter et temere pscrutari eu
pientes: et alia ex alijs afferentes: in crassas
r palpabiles erro:ū deuoluti sunt tenebras.
Ad vltimū: primogenitorū infertur interi
tus. Primogenita egyptiorū non incōgrue
principatus r potestates mūdi huius: id est
diabolus r angeli eius intelligunt: quos in
aduentu suo christus destruxisse dicit: id est
captiuos duxisse: r triumphasse in ligno cru
cis sue. Possumus primogenita egyptiorū
accipere etiā omnes hereticorū auctores: et
inuentores falsarum quę in hoc mundo sūt
religionū: quas christi veritas cū suo extin
guit auctorib⁹. Et vt hęc quę dicta sunt: te
naciū vestre memorię inbreant: r ea velut
munda animalia: in ore cordis reuoluere: et
spiritaliter ruminare possitio: breuiter reca
pitulationē facimus. Quenim in pma pla
ga: aque cōuertunt in sanguinē: significant
doctrinę philosophorū: que paruulos sensu
decipiunt. Quō dō in secūda plaga: multitu
do ranarū: intelligunt in eis carmina poeta
rum: quę nullis vnqz prodesse potuerūt. In
tertia plaga scynifes: id est muscę minutissi
mę producunt: grauissimo stimulo corpora
cōpungentes: r i eis philosophię artis astu
tia: r infeliciū hereticorū venena vel com
menta subtilissima designant. Quarta pla
ga: musca canina inducit: r cynicorū doctri
nę merito comparat: qui inter reliqua mala

Aug. 12.

Exo. 10.

Prover. 30.

E

Exo. 10.

Ps. 17.

Exo. 12.

Recapitulatio

Exo. 7.

Exo. 8.

Abl. 5.

Exo. 8.

Exo. 9. libidinem summũ pdicant bonum. Quinto loco animalia occidunt: et significat in hoc **S** recordia vel stulticia hominũ. Sexto loco **Abi. 5.** vlcera: pustule z vesice cum feruore mittuntur. In vlceribus arguit dolosa z prurulentã malicia: in vesicis tumeno et inflata supbia: in feruore irẽ ac furoris insania. Postea do septimo loco: tonitrua et voceo de celo mittunt simul z grandis vel ignis. In vocibus et tonitruis agnoscit doctrina celestio: in grandine disciplina quã accipiunt peccatores: in igne gratia sanctispiritus per quam libidinum voluptates et peccatorũ tribuli consumunt. **Exo. 10.** Octaua plaga: locustę introducunt. Animal dente noxiũ: z significat i eis superbia hominũ malignoz: qui se inuicem falso testimonijs: z pdicionibus psequunt. **Sal. 5.** De quib^o apostolus dicit: Si inuicem mordetis z comeditis: videte ne ab inuicem consumamini. **Exo. 10.** Nona plaga tenebrę inducunt: per quã cecitas mentis vel cordis arguit. **Exo. 12.** Decima plaga: primogenita percutiunt: in quibus aut spiritales nequicię: aut originalia peccata intelligi possunt: quę veniente christo per mysterium crucis et gratiam baptismi deleri vel extingui manifestissime cõprobant. Hęc ergo fratres charissimi: quę illo tempore per figurã z imagines legimus facta: gaudeamus et gratias deo agamus: quia in nobis per eius misericordiã et sentimus z videmus esse completa: regnante domino nostro iesu christo: cui ẽ honor z imperium cum patre et spiritu sancto: per omnia secula seculozũ: Amen.

Item eodem die Homelię de eo quod scriptum est in euangelio s^m Mattheum: Si peccauerit in te frater tuus: zc. que habent inter sermones de Verbis domini. xv. et. xvi. Et de questionibus euangeliozũ: libro. ij. ca. v.

Feria quarta post tertiã dominicam in quadragesima: De eo quod scriptum est: Indurauit dominus cor Pharaonis: Sermo I

Notiens lectio illa recitatur fratres charissimi: in qua frequẽter audim⁹ cor Pharaonis dominũ indurasse:

non solum laicis sed etiam aliquibus clericis solet scrupulum generare. Dicunt enim aliqui inter se: Cur enim iniquitas illa pharaoni imputat: cum domino cor illius obdurasse referatur? Et quia de hac re immundissimi manichei sacrilego furore scriptura z veteris testamenti reprehendere solent: Rogo vos fratres charissimi diligenter attendite: quia et si non quãtum debemus: certe vel quãtum possumus breuiter volum⁹ charitati vestrę suggerere qualiter obduratiuem illam debeatis accipere. **Primo** hoc fideliter z firmiter credat dilectio vestra: quia nunq^m prius deus deserit hominẽ: nisi prius ab homine deseratur. Cum enim z semel et secundo z tertio vnusquisq⁹ grauiã peccata cõmiserit: expectat tamẽ illum deus: sicut p^ophetam dicit: vt conuertat et viuat. Cum **Exo. 33.** in peccatis suis ceperit pmanere: de multitudine peccatorum nascitur desperatio: ex desperatione obduratio generat. Dum homines negligẽtes in primis despiciunt peccata sua quia parua sunt: crescentibus minutio peccatis addunt etiã crimina: et cumulum faciunt z demergunt. Quod cum factũ fuerit: implet hoc quod scriptum est: Peccator cum venerit in pfundum malozũ cõtemnit. De talibus z apostolus dicit: Ignoras q^o patientia dei ad penitentiam te adducit? Tu autẽ s^m duriciã cordis tui z cor impunitẽ: thesaurizas tibi iram in die irę. Et de tali obdurate etiam alibi legimus: Equo indomitus euadit durus: et filio remissus euadit p̄ceps. Et iterum de corrigendo filio scriptura loquit. Unde ait: Tu de latera filij tui dum infans est: ne induret z non consentiat tibi. Ista enim testimonia scripturaruz ideo charitati vestrę insnuare volui: vt itelgatio quia et obduratio nõ dei potentia cõpellente perficit: sed dei remissione v^o indulgentia generat: ac se pharaonem non diuina potentia: sed diuina patientia credenda est obdurasse. Deniq⁹ quotiẽo eum dei plaga percussit: afflictus penituit. At vbi ei remissio diuina indulgentiã dedit: iterum se in superbiã elatus erexit. Hoc ergo diffinitissime credite fratres z hoc intelligite: quia quotiẽs dñs dixit: Ego indurabo cor pharaonis: nõ aliud intelligi voluit: nisi ego inq^o suspendo plagas meas z flagella: vnde eũ p indulgentiã meã ptra me obdurari pmitto. Sed forte aliquis dicat: Quare illum deus **E**

Sancti Augustini de tempore

parcendo indurati fecerit: et quare flagella remouerit? Hoc loco securus ego respondeo. Ideo deus totiens flagella remouit: quia pharaon pro ingenti cumulo peccatorum suorum non tanquam filius ad emendationem meruit corripi: sed tanquam hostis permittitur indurari. Tante enim illius iniquitates precesserunt: et deus totiens sacrilego ausu contempleretur: ut in illo impleret quod de talibus spiritus sanctus dixit: In labore hominum non sunt: et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia: operati sunt iniquitate et impietate sua: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Ecce qualiter obdurat: quod ad correctionem castigari a domino non meretur. De illis autem quod indurari dei misericordia non permittit: scriptum est: Flagellat deus omnem filium quem recipit. Et iterum: Ego quos amo: arguo et castigo. Et iterum: Quem enim diligit dominus corripit. De hac obduratiōe etiam propheta ex persona populi ad deum clamat dicens: Indurasti cor nostrum ne timerem te. Ad vtrumque non est aliud: nisi deseruisti cor nostrum: ne conuerteremur ad te. Quam rem multis precedentibus sacrilegijs in populo iudeorum impleta esse cognouimus. Nemo gentis paganis aut manicheis dei iusticiam reprehendere aut culpam presumat: sed certissime creditur quod pharaonem non dei violentia: sed propria iniquitate et indomabilis superbia propter dei precepta totiens fecerit obdurari. Quid est autem quod dixit: Ego indurabo cor eius: nisi cum abfuerit gratia mea: obduret illum nequicia sua? Et ut huiusmodi evidenter possit agnosci: aliquam similitudinem de rebus visibilibus charitati vestre proponimus. Sic enim quotiens nimio frigore aqua constringitur: solis calore superueniente resoluitur: et discendente eodem sole iterum obdurat: ita nimirum peccatorum frigore refrigescit charitas multorum: et velut glacies obdurantur: et cum eis iterum calor diuine misericordie superuenit: resoluuntur. Sic enim vtrumque calor de quo scriptum est: Hec est quae se abscondat a calore eius. Ad etiam erga pharaonem impletum esse cognoscimus: a quo quotiens flagella remota sunt: propter deum se obduratus erexit: quotiens vero afflictus est humiliter supplicauit. Quare autem deus non omnes ita misericorditer flagellat: ut nullum propter se obdurari permittat? Aut illorum iniquitati qui obdurari merentur ascribendum est: aut ad inscrutabilia dei iudicia referendum: quae plerumque sunt occulta nunquam tamen iniusta. Probis sufficiat pie et humiliter credere illud quod apostolus dixit: Puniquid iniquitas apud deum? Absit. Et illud quod in

cantico consueuimus psallere: Deus fidelis in quo non est iniquitas. Unde sicut iam superius suggesti de pharaone: hoc sine aliqua dubitatione credamus: quod eum non tam dei potentia quam dei patientia fecerit obdurari. Quam rem etiam ipso consistente euidenter agnoscimus. Sic enim ipse cum castigaretur iusticia compellente confessus est: Dominus iniustus: ego autem et populus meus impij. Quia ergo conscientia christianus deum iniustum esse querit? Nam et intantum non eum deus irrevocabiliter obdurauit ut post decem plagas populum dei non solum dimitteret: sed etiam exire compelleret. Ad enim decem plagis percussus fecisse legitur: post primam castigato implevere potuisse cognoscitur. Quam rem etiam circa vernaculos nostros exercere consueuimus: quos nimis delicate aut sano remissioe nutrimus: vel quibus frequenter peccantibus indulgemus. Cum enim peiores de ipsa remissione redduntur: solem ex his exprobrantes dicere: Ego te tale feci: ego tibi parcendo propter tuam negligentiam nutriui. Et haec non dicimus quod ex voluntate nostra in tantam sunt superbia deuoluti: sed quia magis de bonitate vel indulgentia nostra fuerint obdurati. Ita et de pharaone fecisse dinoscitur: dum ab illo pro ineffabili bonitate plagas suspenderit: ille obdurato corde contra deum superbus erigitur. Ego vobis frater charissimihic suggerendo quasi indicula quedam directa et obscura insinuare curauit: Vos vero si pio et fideli animo sicut consueuisti scripturae diuinae sacramenta percipitis: domino donante plenius quod rei veritas habeat cognoscatur. Nos vero fratres charissimi qui in veritate agnoscimus: quod ex multitudine peccatorum et desperatione nascitur: et ex desperatione obduratio generatur: semper illud quod supra dictum est: Peccator cum venerit in profundum malorum contemnit: quotiens nobis aliqua peccata surrepserint: sine ulla mora medicamentum elemosinarum vel penitentiarum festinemus animarum nostrarum vulneribus prouidere. Triliter enim malagma vel sibilula calidior adhuc vulneribus asponitur: et cito ad sanitatem vulnere reducitur: quod putrescere longa abusione non sinit. Eudeo quotienscuique delinquit: peccata nostra iudices nos sentiant non patronos: accusatores suos et non defensores esse cognoscant: semper illud quod scriptum est: Iniquitatem meam ego agnosco: et peccatum meum contra me est semper. Tu agnosce: et deus ignoscit. Nam quo pacto deus dignetur ignoscere: quod in se homo dedignatur agnoscere? Quomodo

Ps. 72.

Heb. 12.

Apocl. 3.

Prover. 3.

Esa. 63.

D

Exo. 4. et. 7.

Matth. 24.

Ps. 18.

Ro. 9.

Deut. 32.

Exo. 9.

B

Prover. 18.

Ps. 50.

enim si aliqua plaga aut aliquod vulnus in corpore nostro supervenerit: sine aliqua mora medicamenta requirimus: et medicamenta apponere festinamus: ita et in animę vulneribus exercere debemus: ne forte si plus de corporibus q̄ de animę salute solliciti sumus: in iusto iudicio ancillę domine preferentes: increpatione prophetica mereamur excipere: Homo inquit cum in honore esset non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus: et similis factus est illis. Hoc enim nobis oportet ut plus de animę q̄ de corporis incolumitate cogitemus: et imaginę dei ita in nobis studeamus excolere: ut ante tribunal eterni iudicis sine confusione venire possimus: qui vivit et regnat in secula seculorum: Amen.

Ps. 48.

Exo. 1.

Sermo LXXXIX.

In eadem feria de Pharaone: Sermo II

Sgyptiorum turme inter maritimos fluctu alieni iter ingressę aqua vincte puniunt: ut illos in ditione reuocarent: qui deum habebant specialiter defensores. Quos in mediū marini aluei sinu despata traxit audacia: inanıs furor ire amplius puocabat insania: confundentibus et in naturā suam aquis redeuntibus vndis grauius eos per diuersa mox litus excepit: et infultos bestiarum partibus arena seruauit. Elegerat deus moysen qui pharaonē virtutibus inuitaret: signis et magnalibus admoneret: vindicta terreret: et territiu seueritate compekeret. Sed dicitis: Quomodo posset liberari adinonitus: qui iam dei sententia traheretur? Obdurabo inquit cor pharaonis. Sententiā protulit quā se facturū promiserat: non quā iam fecisse monstrabat. Obdurabo inquit: non obduro. Aliud ē facere: aliud est quod iam fecisse permittit: nec tamē implet: ut metu territi corrigantur. Lōsumi hebreos hęc

Exo. 14.

Exo. 4. et. 7.

Exo. 1. et. 5.

Exo. 1.

rozio audacia: Hęc dū natis pena mādāt: et ante principiu vite piculū cōcitāt. Lohibe nefarie hō infaniā tuā. Quos necdū vides insequeris. Quid tā scelesti? nōdū natos occidis. Seruet ordinē feritas tua: nascant ante quos puuias. P:stāt tū partū mistre: noluerūt exercere ad pnicie qđ didicerāt ad salutē: facili⁹ hebreas mulieres q̄ egyptias parere dicētes: nec illis obstetricū misteria sūt necessaria: quib⁹ de⁹ puenit ad alas liberādas. Magnū hūanitati ingeniu: et piū p salute mendaciū. Tantū timuerūt obstetrices deū: ut pcepta regis premerēt: et mulierū sacraria pseruaret. Sed incredul⁹ pharao in altez se nocēdi aditū vertit: ut qđ occulte antea tēptauerat in p̄lis palā faceret: omnē hebreā masculinā plē iussit occidi. Qđ vbi ad aures matrū rumor a duerit: pulsati est planctib⁹ celū: et cū ab ipsis veribus auulsa proles raperet ad mortez: succedebat dolor vincēs parturētis dolorē. Nulla tū mat infelicioz fuerat nisi q̄ fecū dior erat. Strabāt tū oēs steriles esse q̄ fecundę parerēt. Quid impie infanis? quid crudeliter sequis? Licet plurimis infantiū mordeo acerbis inferat: et animas miserorū crudeliter cremes: tibi necis auget et pene nō detrahīt meritū. Lumē em passim paruulorū corpuscula desicerent in flumine: moysen manus excepit hūana: quē p totius vindictę causa querebant. Hęc cum pharaonis filia viridanti in ripa tremula posceret fluenti lauacra: inuenit in loculo quem pater non posset uirire supplicio. Ad quē educandū in nutrice mater adducit: ad alendū occasio cōiunxit affectum: quē regis diuiserat metus. Nouū miraculi genus fecit misericordię filia parricide. Hęc dū paruulū seruat ignara: patrē decipit incauta. Dignū malicię eius sceleris erat: ut filię puiffone p̄iret: q̄ genitricis indixerat parturite. Lōpetens processit diuina vindicta: ut suis affectib⁹ puniret: et moyses p alijs exuēdis exueret. A fluctibus deniq̄ mystica lingua moyses nomen accepit: et pharaonis necem quam pparauerat in nomine in flumine maris inuenit. Hic operante virga per medios fluctus ac si puluerulentos exhibet gressus: imperio suspensam i altitudine montū erigit vndam: ut dei plebem redderet saluam. Audistis nefariā crudelissimāq̄ vocē durissimi pharaonis: masculos iamue p̄icite: feminas viuificate. Iubet hostis i flumē puuloo